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Raport de evaluare externă de progres 

 

 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea ”Dunărea de 

Jos” din Galați 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul de 

studii universitare de doctorat Management 

 

I. Introducere1 

 

Raportul de evaluare externă de progres este elaborat în conformitate cu Ghidul pentru 

desfășurarea procesului de evaluare periodică a domeniilor de studii universitare de doctorat 

și cu prevederile Ordinului Ministerului Educației Nr. 3651/2021 din 12.04.2021 (Monitorul 

Oficial Nr. 414/20.04.2021) privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare 

de doctorat şi a sistemelor de criterii, standarde şi indicatori de performanță utilizați în evaluare 

și are în vedere evaluarea progresului înregistrat în domeniului studiilor universitare de doctorat 

– domeniul MANAGEMENT, din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice, IOSUD 

Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD-UDJG). 

Raportul  a fost întocmit de către următoarea comisie numită de către Consiliul ARACIS: 

1. Prof. univ. dr. Popa Ion 

2. Stud. Echim-Vernescu Ingrid 

3. expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Științe 

Economice-1 – Sorin ALECSA. 

- detalii despre școala doctorală/școlile doctorale din care face parte domeniul de studii 

doctorale evaluat (număr de conducători de doctorat, număr de studenți, context 

instituțional, scurt istoric etc.); 

 

Studiile universitare de doctorat sunt organizate de către IOSUD-UDJG numai în cadrul 

programelor de studii universitare de doctorat acreditate 

(https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2024/HS_411_2024_Anexa-

Regulament_institutional_doctorat.pdf, oferite de școlile doctorale din cadrul UDJG, conform 

Ordinului  Ministrului Nr. 5774/2021 privind menținerea acreditării Universității ”Dunarea de 

Jos” din GalațiSibiu în vederea organizării programelor de studii universitare de doctorat 

(https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/OM_5774.pdf 

 

Începând cu data de 20 septembrie 2024, prin decizia Rectorului Universității „Dunărea de 

Jos” din Galați, s-a înființat Școala Doctorală de Științe Economice (SDSE), care continuă tradiția 

în performanță a studiilor universitare de doctorat în domeniul economic. (decizia 

Rectorului_UDJG 4450/24.09.2024  și HS 373/24.09.2024.) 

La distanță de 34 de ani, dezvoltându-se continuu, actuala Facultate de Economie și 

Administrarea Afacerilor asigură pregătire doctorală în trei domenii de specializare: Economie, 

Management și Marketing, peste 170 de titluri de doctor fiind obținute de la înființare până în 

prezent. Colectivul de cadre didactice universitare conducătoare de doctorat este format din 17 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 

file:///C:/Users/Nicoleta/Desktop/progres%20scoala%20dr%20Management/Decizia%20Rectorului%20Universitatii%20nr.%204450%20din%2020.09.2024%20infiintare%20SDSE.pdf
file:///C:/Users/Nicoleta/Desktop/progres%20scoala%20dr%20Management/Decizia%20Rectorului%20Universitatii%20nr.%204450%20din%2020.09.2024%20infiintare%20SDSE.pdf
file:///C:/Users/Nicoleta/Desktop/progres%20scoala%20dr%20Management/HS%20nr.%20373%20din%2024.9.2024.pdf
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membri, cercetători dedicați, cu experiență și vizibilitate internațională dovedite.  

Strategia SDSE 

În cadrul scolii doctorale, programul de pregătire a doctoranzilor este menit să asigure 

continuarea instruirii absolvenților de masterat prin aprofundarea cunoașterii științifice în domeniile 

de competenţă Științe Economice, în scopul asigurării nivelului de expertiză necesar pentru 

provocarile atât în planul cercetărilor din domeniul economic/academic, cât și a celor de pe piața 

muncii. Aceste programe de doctorat contribuie la dezvoltarea carierei profesionale a 

doctoranzilor, prin asigurarea integrării cunoștințelor de bază din domeniu cu abilităţi de cercetare 

științifică. Prin structura lor, se asigură desăvârșirea pregătirii științifice, respectiv cel mai înalt grad 

de expertiză specialiștilor din domeniile economie, management și marketing. 

Programele de studii universitare de doctorat asigură accelerarea progresului în cariera 

profesională a doctoranzilor şi flexibilizarea abordării domeniilor ocupaționale, asigurând astfel 

creșterea nivelului de expertiză în posturile de decizie, îmbunătăţirea calităţii în activitatea de 

consultanţă şi cea didactica din învăţământul superior, pentru care exigenţele de ocupare a 

posturilor cer validarea pregătirii profesionale prin doctorat. 

Misiunea SDSE 

Școala doctorală de Științe Economice, prin cele 3 domenii ale sale are ca principală 

misiune, realizarea și dezvoltarea activității de formare a tinerilor cercetători și specialiști, pe baza 

unui stagiu de cercetare științifică aprofundată în domeniile doctorale ale școlii, în vederea 

pregătirii resursei umane necesare progresului societății. 

Misiunea domeniilor economice de doctorat: 

• promovarea şi realizarea excelenţei în cercetarea științifică; 

• promovarea unor concepte și idei noi, invenții și inovații pentru dezvoltarea fondului 

de cunoaștere al domeniului; 

• susținerea a iniţiativelor şi inovaţiilor în cercetare și pregătire universitară 

aprofundată în context interdisciplinar; 

• să răspundă necesităţii creșterii gradului de expertiză în posturile de decizie, prin 

ridicarea nivelului de pregătire la nivel naţional la standarde europene; 

• crearea de modele și oferirea de repere de dezvoltare prin cercetare avansată; 

• să asigure corelarea curriculei cu altele similare din cadrul școlilor doctorale 

europene; 

• să asigure creșterea calităţii pregătirii academice a doctoranzilor cu scopul 

consolidării formarii acestora; 

• contribuții la creșterea autorității științifice în domeniu și a recunoașterii atât pe plan 

național cât și internațional; 

• extinderea și dezvoltarea parteneriatelor naționale și internaționale cu problematici 

actuale din perspective interdisciplinare; 

• să ofere doctoranzilor o pregătire solidă pentru a asigura anvergura profesională 

corespunzătoare titlului de doctor și progresului în carieră. 

Disciplinele prevăzute în programele de studiu vizează aprofundarea pregătirii științifice şi 

dobândirea de cunoștințe corespunzătoare formării competențelor necesare funcțiilor de 

conducere, mediului academic atât de predare, cât și de cercetare. Disciplinele propuse sunt 

configurate astfel încât să fie asigurat echilibrul între aprofundare şi sinteză.  

 

Obiectivele SDSE 

Obiectivele programelor de doctorat sunt următoarele: 
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• abordarea multidisciplinară a științelor economice în acord cu noile oportunități și provocări 

oferite de mediul academic; 

• atragerea doctoranzilor în teme și proiecte de cercetare științifică fundamentală şi aplicată; 

• responsabilizarea doctoranzilor în spiritul respectării eticii profesionale, universitare și în 

cercetare și în procesul de elaborare a lucrărilor științifice;  

• dobândirea unor competenţe de nivel superior, de specialitate şi transversale pentru 

dezvoltarea cercetării ştiinţifice în acord cu nivelul ciclului de studii universitare de doctorat;  

• realizarea progresului în domeniu prin aprofundarea şi valorificarea cunoștințelor teoretice 

și practico-aplicative;  

• formarea tinerilor cercetători în spiritul dezvoltării durabile şi abordării transnaţionale, ca 

elemente favorizante ale societăţii bazate pe cunoaştere, dar specifice imperativelor 

strategice româneşti;  

• promovarea lucrului în echipă, bazat pe respect reciproc, toleranță și încredere. 

• deschiderea orizontului cercetătorilor de vârf din domeniul științelor economice către 

aspecte interdisciplinare și către subiecte de cercetare ce vizează aplicații din domeniul 

economic; 

• creșterea numărului de absolvenți ai programelor de doctorat, capital uman vital pentru 

sectorul de cercetare și creșterea motivației acestora pentru cariera în cercetare/didactică; 

• sprijinirea mobilității interne și internationale și a participării active a doctoranzilor la viața 

științifică europeană prin stagii de pregătire, prezența la evenimente științifice de profil și 

studii doctorale în cotutelă; 

• îmbunătățirea capacității de valorificare a rezultatelor cercetării științifice realizate în cadrul 

programului de doctorat. 

 

Școala doctorală de Științe Economice este condusă de un consiliu al şcolii doctorale care 

are următoarea componenţă (https://feaa.ugal.ro/specializari/doctorat/conducerea-sdse/): 

 

Numeși prenume  Funcția Afilierea 

Prof. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ Director SDSE 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ  Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Adrian MICU Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. Daniela Ancuța ȘARPE Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Mihaela-Carmen 

MUNTEAN 
Membru 

Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Student-doctorand Adrian BUȚA Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

 

 La momentul evaluării, în cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice, activează 17 

de conducători de doctorat, titulari și asociați, în domeniile: (Anexa A.3.1.2. Conducatori de 

doctorat SDSE ECONOMIE) 

file:///C:/Users/Nicoleta/Desktop/progres%20scoala%20dr%20Management/Anexa%20A.3.1.2.%20Conducatori%20de%20doctorat%20SDSE%20ECONOMIE
file:///C:/Users/Nicoleta/Desktop/progres%20scoala%20dr%20Management/Anexa%20A.3.1.2.%20Conducatori%20de%20doctorat%20SDSE%20ECONOMIE
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• Economie – inițial domeniul a avut 3 conducători de doctorat din care 2 conducători de 

doctorat titulari ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați, 1 titular la Universitatea din Tg 

Mures.  Actualmente domeniul Economie are 6 conducători de doctorat afiliați, din care 5 

conducători de doctorat titulari ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați și 1 titular la 

Universitatea din Tg Mures.   

• Management – inițial domeniul a avut 4 conducători de doctorat afiliați, din care 3 titulari ai 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați și 1 titular al Universității „Ovidius” din Constanța. 

Actualmente domeniul Management are 7 conducători de doctorat afiliați, titulari ai 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 

• Marketing, domeniu înființat în cadrul Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane în anul 2022, 

a avut inițial 3 conducători de doctorat afiliați, din care 2 titulari ai Universității „Dunărea de 

Jos” din Galați și 1 titular al Universității „Transilvania” din Brașov. Actualmente, sunt afiliați 

4 conducători de doctorat din care 2 titulari ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați și 1 

titular al Universității „Transilvania” din Brașov și 1 titular al Universității Româno-

Americane. 

 

Coordonatorii domeniilor de doctorat sunt:  

• Domeniul Economie - Prof. dr. Daniela Ancuța ȘARPE 

• Domeniul Management - Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE 

• Domeniul Marketing - Prof. dr. habil. Adrian MICU 

 

La nivelul anului universitar 2023-2024, sunt înmatriculați la studii doctorale în domeniile : 

Economie, Management și Marketing, un număr de 56 doctoranzi (la data analizei situatiei pentru 

dosar 46 doctoranzi sunt in stagiu, in diverse etape, 6 în prelungire (3 la Economie și 3 la 

Management), 2 în grație (1 la Economie și 1 la management), 2 în întrerupere la domeniul 

Economie.  

 

- detalii despre domeniul de studii universitare de doctorat evaluat (număr de studenți, context 

instituțional, scurt istoric etc.); 

 

Cadrul general de organizare şi de funcționare a domeniului de studii universitare de doctorat 

Management se circumscrie cadrului general de organizare şi funcționare a SDSE-UDJG, în baza 

prevederilor Regulamentului de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat în 

UDJG, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 84 din 16.03.2021 și modificat prin Hotărârea 

Senatului nr. 4357 din 16.09.2024 

(https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2021/HS_84_din_16_3_2021_Anexa_2_Regulament_scoli_

doctorale.pdf). 

 Coordonatorii de domenii sunt numiți de către Rectorul UDJG, la propunerea CSUD, cu avizul 

Consiliului de Administrație și cu aprobarea Senatului UDJG. 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-

2025/SDSE_Coordonatori_de_domenii.pdf 

 

Misiunea programului de studii universitare de doctorat supus evaluării periodice este de a forma 

specialiști (doctori) în domeniul Management, capabili să activeze la cele mai înalte niveluri atât în 

file:///G:/My%20Drive/000%20IOSUD/2024%20Evaluare%20intermediara%20ARACIS/(https:/senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/270624/3_Regulament%20de%20org%20si%20desf%20a%20studiilor%20univ%20de%20doctorat_Senat_iunie2024.pdf
file:///G:/My%20Drive/000%20IOSUD/2024%20Evaluare%20intermediara%20ARACIS/(https:/senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/270624/3_Regulament%20de%20org%20si%20desf%20a%20studiilor%20univ%20de%20doctorat_Senat_iunie2024.pdf
file:///G:/My%20Drive/000%20IOSUD/2024%20Evaluare%20intermediara%20ARACIS/(https:/senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/270624/3_Regulament%20de%20org%20si%20desf%20a%20studiilor%20univ%20de%20doctorat_Senat_iunie2024.pdf
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cercetarea științifică, cât și în activitatea profesională practică, asigurând inserția pe piața muncii 

a unei resurse umane competente în realizarea cercetării științifice și cu o bogată experiență 

profesională, acumulate prin acordarea titlului de doctor. Detaliind, misiunea programului de 

doctorat Management are în vedere multiple aspecte: 

• promovarea şi realizarea excelenţei în cercetarea științifică 

• promovarea unor concepte și idei noi, invenții și inovații pentru dezvoltarea fondului 

de cunoaștere al domeniului 

• susținerea a iniţiativelor şi inovaţiilor în cercetare și pregătire universitară 

aprofundată în context interdisciplinar 

• Să răspundă necesităţii creșterii gradului de expertiză în posturile de decizie, prin 

ridicarea nivelului de pregătire la nivel naţional la standarde europene; 

• crearea de modele și oferirea de repere de dezvoltare prin cercetare avansată în 

domeniul managementului 

• Să asigure corelarea curriculei cu altele similare din cadrul scolilor doctorale 

europene; 

• Să asigure creșterea calităţii pregătirii academice a doctoranzilor cu scopul 

consolidării formarii acestora. 

• contribuții la creșterea autorității științifice în domeniu și recunoașterii atât pe plan 

național cât și internațional 

• extinderea și dezvoltarea parteneriatelor naționale și internaționale cu 

problematici actuale din perspective interdisciplinare 

• Să ofere doctoranzilor o pregătire solidă pentru a asigura anvergura profesională 

corespunzătoare titlului de doctor si progresului în carieră. 

 

Pentru îndeplinirea misiunii asumate în cadrul programului de studii universitare de doctorat în 

domeniul Management, se au în vedere următoarele obiective: 

• abordarea multidisciplinară a managementului în acord cu noile oportunităţi si 

provocari oferite de mediul academic; 

• atragerarea doctoranzilor în teme și proiecte de cercetăre științifica fundamentala şi 

aplicata; 

• responsabilizarea doctoranzilor în spiritul respectării eticii profesionale, universitare și 

în cercetare și elaborarea lucrărilor științifice; 

• dobândirea unor competenţe de nivel superior, de specialitate şi transversale pentru 

dezvoltarea cercetării ştiinţifice în acord cu nivelul ciclului de studii universitare de 

doctorat; 

• realizarea progresului în domeniu prin aprofundarea şi valorificarea cunoștințelor 

teoretice și practico-aplicative; 

• formarea tinerilor cercetători în spiritul dezvoltării durabile şi abordării transnaţionale, 

ca elemente favorizante ale societăţii bazate pe cunoaştere, dar specifice 

imperativelor strategice româneşti; 

• promovarea lucrului în echipă, bazat pe respect reciproc, toleranță și încredere. 

• deschiderea orizontului cercetatorilor de varf din domeniul stiintelor economice catre 

aspecte interdisciplinare si catre subiecte de cercetare ce vizeaza aplicatii din 

domeniul economic; 

• cresterea numarului de absolventi ai programelor de doctorat, capital uman vital 
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pentru sectorul de cercetare si cresterea motivatiei acestora pentru cariera in 

cercetare/didactica. 

• sprijinirea mobilitatii interne si internationale si a participarii active a doctoranzilor la 

viata stiintifica europeana prin stagii de pregatire, prezenta la evenimente stiintifice 

de profil si studii doctorale in cotutela 

• imbunatatirea capacitatii de valorificare a rezultatelor cercetarii stiintifice realizate in 

cadrul programului de doctorat. 

 

Conducătorii de doctorat sunt cadre didactice cu experiență în domeniul cercetării științifice, care 

coordonează activitatea studenților doctoranzi în urma dobândirii acestui drept în conformitate cu 

reglementările legale în vigoare.  

Situația conducătorilor de doctorat din domeniul Management la momentul raportării se prezintă 

astfel: 

Nume și prenume Calitatea 

CRISTACHE NICOLETA Titular IOSUD 

CAPATINA ALEXANDRU Titular IOSUD 

MOGA LILIANA Titular IOSUD 

SCHIN GEORGE Titular IOSUD 

GASPAROTTI CARMEN Titular IOSUD 

VIRLANUTA FLORINA Titular IOSUD 

RADU RIANA Titular IOSUD 

 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-

2025/SDSE_Conducatori_de_doctorat.pdf 

 

Studenții doctoranzi 

Recrutarea studenților doctoranzi se face pe baza Regulamentul de admitere aprobat de HS nr. 

62/15.06.2017, HS nr. 140/07.10.2019 și HS nr. 286/19.09.2024 referitoare la studiile 

universitare de doctorat (https://www.admitere.ugal.ro/doctorat/metodologie-doctorat). 

 

Evoluția numărului de doctoranzi admiși în domeniul Management, în perioada 2021/2022-

2024/2025 

Doctorii 

Pentru domeniul Management, în intervalul 2020-2024 există un număr de 28 de doctoranzi 

care si-au finalizat studiile doctorale. Acestia, cumulat au un număr de 120 de lucrari 

publicate/prezentate la manifestari stiintifice internationale (Anexa 2). 

Raportul este 120/28=4.28 

  

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  

Conform Raportului întocmit de membrii echipei de experți evaluatori, pentru doi din cei 35 de 

indicatori de performanță calificativul a fost de parțial îndeplinit, restul de 33 având calificativul 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-2025/SDSE_Conducatori_de_doctorat.pdf
https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-2025/SDSE_Conducatori_de_doctorat.pdf
https://www.admitere.ugal.ro/doctorat/metodologie-doctorat
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îndeplinit. 

Astfel: 

Indicatorul *B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit referent provenind de 

la o instituție de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu trebuie să depășească 

două (2) pentru tezele coordonate de același conducător de doctorat, într-un an. 

Pentru domeniul de doctorat Management în perioada 2020-2024 s-au susținut un număr de 

28 teze de doctorat. Conform Anexei 1 nu există referenți de la alte instituții de învățământ 

superior pentru care sunt alocate un număr mai mare de 2 teze de doctorat la același 

conducător de doctorat. 

Indicatorul B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor de doctorat alocate unui anumit referent 

științific provenit de la o altă instituție de învățământ superior decât cea în care se organizează 

susținerea tezei de doctorat și numărul tezelor de doctorat susținute în același domeniu de 

doctorat din cadrul școlii doctorale nu trebuie să fie mai mare de 0,3, prin raportare la situația 

înregistrată în ultimii cinci. Se analizează doar acele domenii de doctorat în care au fost susținute 

minimum zece teze de doctorat în ultimii cinci ani. 
În perioada 2020-2024 în cadrul domeniului de doctorat Management s-au sustinut un număr 
de 28 teze de doctorat (Anexa 1). 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Nr teze - - 7 11 6 4 

TOTAL 28 TEZE DE DOCTORAT 

 

Conform situației prezentate în Anexa 1 nu există referenți științifici din alte centre 

universitare pentru care raportul dintre numărul tezelor alocate spre evaluare și numărul total 

al tezelor susținute la domeniul Management să fie mai mare de 0,3. 

 

Indicatorul *B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit referent provenind 

de la o instituție de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu trebuie să 

depășească două (2) pentru tezele coordonate de același conducător de doctorat, într-un 

an. 

 

Indicatorul B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele prin care se asigură că programul de 

Pregătire bazat pe studii universitare avansate, aferent domeniului evaluat, vizează, 

rezultatele învățării", precizând cunoștințele, abilitățile și responsabilitatea și autonomia pe 

care studenții doctoranzi ar trebui să le dobândească după parcurgerea fiecărei discipline 

sau prin activitățile de cercetare. 

 

În perioada analizată în cadrul IOSUD s-au menținut mecanismele prin care se asigură că 

programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate respectă rigorile impuse de 

acest criteriu. Există un plan de învățământ actualizat în acord cu noile tendințe privind 

rezultatele învățării, centrate pe cunoștințele, abilitățile pe caree doctoranzii trebuie să le 

dobândească. Fișele disciplinelor întocmite de către titularii cursurilor din programul de 

pregătire conțin următoarele informații: numărul orelor didactice, numărul creditelor ECTS, 

forma de examinare, timpul total estimat și distribuția fondului de timp, competențele 

profesionale și transversale, obiectivele generale și specifice ale disciplinei, conținutul 
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cursului și al lucrărilor practice, bibliografia recomandată, precum și standardul minim de 

performanță pentru promovarea disciplinei. 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-

2025/SDSE_Plan_de_invatamant.pdf 

 

Indicatorul C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este 

susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru 

atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii 

de îndrumare saude susținerea tezelor de doctorat etc.). 

 

În perioada analizată, în baza unui unui plan de internaționalizare, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați a participat la târguri educaționale de prestigiu,ocazie cu care 

a prezentat oferta educațională pe cele trei cicluri Bologna: 

• 28-31.05.05.2024 – NAFSA 2024 Annual Conference & Expo in New Orleans 

• 27.04-05.05.2024 – Participare târg internațional de recrutare studenți, Maroc și 

• Tunisia (Marrakech, Rabat, Casablanca, Tunis) 

• 28-29.10.2022 - International Education Fairs Vietnam 2022 

Pe site-ul școlii doctorale există atât curriculumul cât și programele disponibile în limba 

engleză (https://www.admitere.ugal.ro/doctorat/phd-admission-information/methodology). 

 

În perioada analizată doi doctoranzi ai domeniului Management, cetățeni străini, au 

susținut tezele de doctorat in limba engleză: 

1. Ambasadorul Iordaniei in Romania, SUFYAN QUDAH - Iordania 

https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11- 
site/12521-anunt-sustinere-teza-sufyan-s-qudah 

2. Empoli Giuseppe - Italia https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-

publice-teze-doctorat/11- 

site/9702-anunt-sustinere-teza-empoli-i-giuseppe 

3. Daniel Lovin – teză in cotutela cu Université de Lille, France, teză sustinuta în 

limba franceză 

https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9682- anunt-

sustinere-teza-lovin-v-daniel 

https://theses.hal.science/tel-03554662/ 

  

 

Recomandările formulate pentru indicatorii de performanță evaluați ca îndepliniți în cadrul 

procedurii de evaluare externă periodică au vizat 33 de indicatori. 

După finalizarea vizitei ARACIS în 2021 a fost elaborat un plan de măsuri pe baza acestor 

recomandări, măsuri care au fost implementate după cum urmează: 

 

 

 

 

 

 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-2025/SDSE_Plan_de_invatamant.pdf
https://www.ugal.ro/files/doctorat/scoala%20doctorala/2024-2025/SDSE_Plan_de_invatamant.pdf
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/12521-anunt-sustinere-teza-sufyan-s-qudah
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/12521-anunt-sustinere-teza-sufyan-s-qudah
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9702-anunt-sustinere-teza-empoli-i-giuseppe
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9702-anunt-sustinere-teza-empoli-i-giuseppe
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9702-anunt-sustinere-teza-empoli-i-giuseppe
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9682-anunt-sustinere-teza-lovin-v-daniel
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9682-anunt-sustinere-teza-lovin-v-daniel
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/9682-anunt-sustinere-teza-lovin-v-daniel
https://theses.hal.science/tel-03554662/
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1. Pentru indicatori parțial îndepliniți: 

 

Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

B.2.1.3. IOSUD are create 

mecanismele prin care se 

asigură că programul de 

Pregătire bazat pe studii 

universitare avansate, 

aferent domeniului evaluat, 

vizează, rezultatele 

învățării", precizând 

cunoștințele, abilitățile și 

responsabilitatea și 

autonomia pe care studenții 

doctoranzi ar trebui să le 

dobândească după 

parcurgerea fiecărei 

discipline sau prin activitățile 

de cercetare. 

 

Se recomandă 

menținerea în 

continuare a 

mecanismelor prin 

care se asigură un 

program de pregătire 

care vizează, 

rezultatele învățării cu 

precizarea 

cunoștințelor, 

abilităților și 

responsabilităților 

doctoranzilor. 

Actualizarea 

periodică a 

planurilor de 

învățământ și a 

conținutului fișelor 

de disciplină. 

Implementat 

C.3.1.3. Internaționalizarea activităților 

din cadrul studiilor doctorale 

este susținută prin măsuri 

concrete (de exemplu, 

participarea la târguri 

educaționale pentru atragerea 

de studenți doctoranzi 

internaționali; includerea 

experților internaționali în 

comisii de îndrumare saude 

susținerea tezelor de doctorat 

etc.). 

Încurajarea 

conducătorilor de 

doctorat și a 

doctoranzilor  pentru 

realizarea de teze de 

doctorat în cotutele 

internaţionale  

Invitarea unor experţi 

internaţionali pentru 

prelegeri, cursuri în 

domeniul 

MANAGEMENT. 

Dezvoltarea 

curriculumului prin 

oferirea unor 

discipline/programe în 

limba engleză. 

Participarea la târguri 

educaționale pentru 

atragerea de studenți 

doctoranzi internaționali. 

 

Realizarea de 

parteneriate cu 

universități din 

străinătate, 

constituirea de 

echipe cu 

conducatori de 

dcotorat străini 

pentru doctorate in 

cotutela echipe. 

Implementat 
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2. Pentru indicatori necalculați la momentul 2021 dar care acum îndeplinesc condițiile pentru 

a fi evaluați: 

*B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat 

alocate unui anumit referent 

provenind de la o instituție de 

învățământ superior, alta 

decât IOSUD evaluată, nu 

trebuie să depășească două 

(2) pentru tezele coordonate 

de același conducător de 

doctorat, într-un an. 

 

Se recomandă și 

colaborarea cu experți 

din afara României. 

Monitorizarea 

permanentă la nivelul 

Şcolii Doctorale a 

comisiilor de susținere 

publică a tezelor de 

doctorat pentru 

respectarea acestui 

criteriu. 

Existența poziției de 

Speaker la 

conferințe sau 

Profesor invitat 

pentru diverse 

module atât la 

nivelul FEAA cât și 

la nivelul IOSUD. 

Implementat 

 

*B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor 

de doctorat alocate unui anumit 

referent științific provenit de la o 

altă instituție de învățământ 

superior decât cea în care se 

organizează susținerea tezei de 

doctorat și numărul tezelor de 

doctorat susținute în același 

domeniu de doctorat din cadrul 

școlii doctorale nu trebuie să fie 

mai mare de 0,3, prin raportare 

la situația înregistrată în ultimii 

cinci. Se analizează doar acele 

domenii de doctorat în care au 

fost susținute minimum zece 

teze de doctorat în ultimii cinci 

ani. 

Se recomandă 

menținerea situației 

prin care raportul 

dintre numărul tezelor 

alocate spre evaluare 

și numărul total al 

tezelor susținute la 

domeniul 

Management să nu 

fie mai mare de 0,3. 

Monitorizarea din 

partea 

coordonatorului de 

domeniu pentru a nu 

afecta valoarea 

indicatorului. 

 

 

Analiza structurii 

comisiilor de 

susținere publică a 

tezelor de doctorat. 

Implementat 

 

 

III. Concluzii și recomandări 

 

Au fost implementate toate recomandările astfel încât indicatorii care la momentul 2021 erau 

parțial îndepliniți sunt îndepliniți în prezent. 

Pentru indatorii care la momentul anului 2021 nu se puteau evalua iar acum sunt create condițiile 

de evaluare, se constată că sunt indepliniți. 

 

Recomandările formulate ca urmare a vizitei ARACIS din 2021 au fost implementate în totalitate 

și au fost făcute demersuri substanțiale pentru continuarea monitorizării lor. 

 

În concluzie, în cei trei ani de la evaluarea periodică externă, IOSUD-UDJG implementat o serie 

de măsuri care au adus modificări substanțiale, începând cu înființarea Școlii doctorale de Științe 

Economice cu 3 domenii de doctorat (Economie, Management și Marketing) și până la sprijinirea 
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și monitorizarea continuă a activităților derulate de studenții doctoranzi, conducătorii de doctorat 

și comisiile de îndrumare și susținere a tezelor de doctorat.  

 

Comisia de evaluare intermediara: 

Prof. univ. dr. Popa Ion  

Stud. Echim-Vernescu Ingrid  

Expert responsabil suport activitate a CPS – Științe Economice-1 – Sorin ALECSA  


